
Area Amministrativa
Contabilità economica e Organismi Partecipati

Determinazione numero 2337 del 29/12/2022

OGGETTO: UFFICIO ASSOCIATO DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO E DELLA 
CONSULENZA FISCALE - SPESE DI GESTIONE RELATIVE ALL'ANNO 2022 E 
RIVERSAMENTO QUOTE ALL'UCMAN PERIODO DAL 01/08/2022 AL 31/12/2022. 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

La Provincia di Modena e l’Anci Emilia-Romagna sono tra gli enti promotori del-
la Convenzione ex art. 30 TUEL che ha configurato il funzionamento dell’Ufficio 
associato  del  contenzioso  tributario  e  della  consulenza  fiscale,  avente  sede 
presso il Servizio Tributi della Provincia di Modena approvato con delibera del 
Consiglio Provinciale n. 109 del 24 luglio 2002.
Tale convenzione, scaduta in data 02/02/2022, è stata successivamente proro-
gata con delibera di Consiglio n. 7 del 24/01/2022 e delibera di Consiglio n. 41 
del 29/04/2022, portando così la scadenza al 31/07/2022.
La Giunta Provinciale con atto n. 508 del 29/12/2011 ha approvato lo schema di 
accordo  tra  la  Provincia  di  Modena  e  Anci  Emilia-Romagna  ed  ha  stipulato 
quanto segue:

 Articolo 1 - A decorrere dall’anno 2012 l’Anci Emilia-Romagna cura la ge-
stione amministrativa inerente il conferimento dell’incarico di responsabi-
le dell’Ufficio Associato del Contenzioso Tributario della Provincia di Mo-
dena. ANCI Emilia-Romagna conferirà l'incarico al Responsabile nominato 
dal Comitato di Gestione di cui all'articolo 4 della convenzione sottoscrit-
ta dai comuni aderenti all'Ufficio Associato. I rapporti tra i comuni aderen-
ti e la Provincia di Modena, per quanta attiene alla riscossione delle quote 
associative ed ai diritti procuratori, rimangono in capo alla Provincia di 
Modena.

 Articolo 2 - La Provincia di Modena trasferirà ad ANCI Emilia-Romagna 
I'80% delle quote associative versate dai comuni ed il  100% dei diritti 
procuratori. II restante 20% delle quote associative rimane alla Provincia 
di Modena per le attività di segreteria relative alla gestione della Conven-
zione.

Tale accordo vige fino a decorrenza della convenzione ex art. 30 comma 4 
TUEL di cui sopra.
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Per il periodo dal 01/01 al 31/07/2022 si sono associati i sottoindicati comuni 
per un complessivo importo di € 22.883,47 (comprensiva di INPS e IRAP):

COMUNE Quota annua compren-
siva di IRAP e INPS

Quota annua al netto di 
IRAP e INPS

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 837,20 700,00

COMUNE DI CARPI 1.953,47 1.633,33

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 1.674,40 1.400,00

COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE 1.116,27 933,33

COMUNE DI CASTELVETRO 1.116,27 933,33

COMUNE DI FIORANO MODENESE 1.116,27 933,33

COMUNE DI FORMIGINE 1.674,40 1.400,00

COMUNE DI FRASSINORO 558,13 466,67

COMUNE DI LAMA MOCOGNO 558,13 466,67

COMUNE DI MARANELLO 1.116,27 933,33

COMUNE DI MARANO SUL PANARO 837,20 700,00

COMUNE DI MONTESE 558,13 466,67

COMUNE DI NOVI 1.116,27 933,33

COMUNE DI PALAGANO 558,13 466,67

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 1.116,27 933,33

COMUNE DI POLINAGO 558,13 466,67

COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA 558,13 466,67

COMUNE DI RAVARINO 837,20 700,00

COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 837,20 700,00

COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO 837,20 700,00

COMUNE DI SESTOLA 558,13 466,67

COMUNE DI SOLIERA 1.116,27 933,33

COMUNE DI SPILAMBERTO 1.116,27 933,33

COMUNE DI ZOCCA 558,13 466,67

TOTALE 22.883,47 19.133,33
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Il 20% della quota associativa degli enti aderenti pari a € 3.826,67 è riconosciu-
to quale corrispettivo all’Area Risorse della Provincia per le mansioni di segre-
teria dell’UAC svolte dal personale dell’Area Amministrativa.
Con delibera di Consiglio Provinciale n. 66 del 20/07/2022 è stata approvata 
una nuova convenzione ex art. 30 comma 4 TUEL per l’ufficio associato del 
contenzioso tributario e di consulenza fiscale della Provincia di Modena a decor-
rere dal 01/08/2022 e scadenza al 31/07/2027 con possibilità di proroga. 
I Comuni che si associano versano una quota fissa associativa come determina-
ta ai sensi dell’art. 4 comma 1 della Convenzione a copertura delle spese gene-
rali di funzionamento dell’Ufficio Associato. 
All’avvenuto deposito degli  atti  processuali  i  Comuni associati  verseranno le 
competenze che saranno quantificate sulla base dei compensi professionali per 
gli avvocati in ambito civile ai sensi dell’art. 4 comma 3.
L’art.6 comma 1 della Convenzione stabilisce la composizione dell’Ufficio Asso-
ciato:
- un Responsabile scelto dalla Provincia di Modena tra i responsabili di tutti gli Uffici Tributi dei 

comuni della Provincia di Modena dotato di una pluriennale esperienza diretta nell’ambito del 
diritto tributario comunale e del diritto processuale tributario;

- un viceresponsabile scelto dalla Provincia di Modena tra i dipendenti di tutti gli Uffici Tributi dei 
comuni della Provincia di Modena dotato di una significativa esperienza nell’ambito del diritto 
tributario comunale e del diritto processuale tributario;

- un addetto con mansioni di segreteria reperito tra il personale della Provincia di Modena, fermo 
restando che l’Ufficio fa capo all’Area Amministrativa della Provincia di Modena;

- l’Ufficio Associato è diretto e coordinato dal Direttore dell’Area amministrativa della Provincia di 
Modena.

La Provincia di Modena con lettera prot. 22713 del 21/07/2022 ha individuato 
come Responsabile dell’Ufficio associato, il dott. Pasquale Mirto, Dirigente del 
Settore Tributi dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord, e come vice-Responsa-
bile dell’Ufficio associato, la dott.ssa Alessandra Marchi, Responsabile del Servi-
zio Tributi dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord.
Con lettera del 2/08/2022 dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord assunta agli 
atti dell’Ente con prot. 27728 del 04/08/2022, vengono quindi assegnati il Dott. 
Mirto e la dott.ssa Marchi all’ufficio associato in qualità di Responsabile e Vice-
Responsabile dell’Ufficio Associato.

L’art. 6 ai commi 2 e 3 stabilisce che la Provincia riconosce:
- all’Ente in cui opera il Responsabile, il 60% delle entrate di cui all’articolo 4, comma 1 ed il 70% 

delle entrate di cui all’articolo 4, commi 3 e 4;
- all’Ente in cui opera il vice-Responsabile, il 20% delle entrate di cui all’articolo 4, comma 1 ed il 

30% delle entrate di cui all’articolo 4, commi 3 e 4.

Per il periodo dal 01/08 al 31/12/2022 si sono associati i sottoindicati comuni 
per un complessivo importo di quote associative pari a € 12.083,32:

COMUNE QUOTA ANNUA-
LE LORDA

riduzione per ge-
stione associata o 

unione

QUOTA ANNUA-
LE

QUOTA 1/8/22-
31/12/22

CAMPOGALLIANO 1.200,00 600,00 600,00 250,00
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CARPI 2.800,00 1.400,00 1.400,00 583,33

CASTELFRANCO EMILIA 2.400,00 2.400,00 1.000,00

CASTELNUOVO R. 1.600,00 1.600,00 666,67

CASTELVETRO DI MODE-
NA

1.600,00 1.600,00 666,67

FIORANO MODENESE 1.600,00 1.600,00 666,67

FORMIGINE 2.400,00 2.400,00 1.000,00

FRASSINORO 800,00 800,00 333,33

LAMA MOCOGNO 800,00 800,00 333,33

MARANELLO 1.600,00 1.600,00 666,67

MARANO SUL PANARO 1.200,00 600,00 600,00 250,00

MONTESE 800,00 800,00 333,33

NOVI DI MODENA 1.600,00 800,00 800,00 333,33

PALAGANO 800,00 800,00 333,33

PAVULLO NEL FRIGNANO 1.600,00 1.600,00 666,67

POLINAGO 800,00 800,00 333,33

PRIGNANO S/S 800,00 800,00 333,33

RAVARINO 1.200,00 1.200,00 500,00

SAN CESARIO S/P 1.200,00 1.200,00 500,00

SAVIGNANO S/P 1.200,00 600,00 600,00 250,00

SESTOLA 800,00 800,00 333,33

SOLIERA 1.600,00 800,00 800,00 333,33

SPILAMBERTO 1.600,00 1.600,00 666,67

VIGNOLA 2.000,00 1.000,00 1.000,00 416,67

ZOCCA 800,00 800,00 333,33

TOTALE 34.800,00 5.800,00 29.000,00 12.083,32

Il 20% della quota associativa degli enti aderenti pari a € 2.416,65 è riconosciu-
to quale corrispettivo all’Area Risorse della Provincia per le mansioni di segre-
teria dell’UAC svolte dal personale dell’Area Amministrativa.



Determinazione n. 2337 del 29/12/2022 pag. n. 5

Al personale dell’Area Amministrativa viene distribuito il corrispettivo secondo 
quanto indicato nell’art.  10 comma 1) del “Regolamento per la gestione dei 
contratti di sponsorizzazione e di collaborazione esterna” approvato con delibe-
ra di Giunta Provinciale n. 195 del 20/05/2003, che stabilisce quanto segue: 
“Nel contesto dei progetti di sponsorizzazione o di collaborazione esterna di cui 
al precedente art. 9 devono essere, altresì, indicati, ai fini del riconoscimento di 
appositi incentivi nell’ambito delle risorse indicate nell’art. 7 e nel rispetto delle 
quote di destinazione di cui al contratto collettivo integrativo decentrato stipu-
lato il 20 dicembre 2002:
a. la quota di incentivo da attribuire a tutto il personale dell’unità operativa o 
delle unità operative che partecipa alla realizzazione del progetto di sponsoriz-
zazione o di collaborazione esterna, in misura pari al 50% del valore economico 
destinato al progetto, con il relativo piano di riparto distinto per singolo apporto 
fornito dal personale che concorre alla realizzazione del progetto, in attuazione 
dei parametri applicativi recati dal citato accordo integrativo 20 dicembre 2002 
(B1: 100 – B3: 110 – C: 120 – D1: 130 – D3: 140);
b. la restante quota del 50% va destinata alle finalità di cui all’art. 7 del presen-
te Regolamento e viene attribuita al personale secondo le modalità di cui alla 
lettera a)”;
Si  ritiene pertanto  di  impegnare il  50% dell’importo  di  € 6.243,32  pari  a  € 
3.121,66 corrispondente alla suddetta lettera a.
Con lettera prot. 42319/2022 del 29/12/2022 assunta gli atti dell’Ente con prot. 
n. 44793 di pari data l’UCMAN ha chiesto, ai sensi dell’art. 6, il riversamento 
delle somme relative al periodo dal 01/08/2022 al 31/12/2022 come di seguito 
specificato:

Descrizione Importo

Quote associative 
(80%)

9.666,67

Diritti procuratori 19.837,79

Totale 29.504,46

Il responsabile del procedimento è il Dott. Guizzardi Raffaele.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .
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L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di  dare  atto,  per  le  ragioni  in  premessa  indicate,  che la  somma di  € 
34.966,79 relativa alle quote associative è accertata al Cap. 2101 “Quote 
associative e rimborsi spese all’Ufficio Associato Contenzioso Tributario” 
del PEG. 2022;

2) di  dare  atto,  per  le  ragioni  in  premessa  indicate,  che la  somma di  € 
19.837,79 relativa ai diritti procuratori maturati fino al 31/12/2022 è accer-
tata al Cap. 2101 “Quote associative e rimborsi spese all’Ufficio Associato 
Contenzioso Tributario” del PEG. 2022;

3) di  provvedere a contabilizzare,  per  le  ragioni  in  premessa indicate,  la 
somma di € 3.121,66 spettante all’Area Amministrativa mediante emissio-
ne di mandato di pagamento al Cap. 3464 “Spese per l'ufficio associato 
del contenzioso tributario” del PEG. 2022 e di corrispondente ordinativo di 
incasso al Cap. 2109 “Entrate derivanti dalla gestione dei contratti di spon-
sorizzazione e di collaborazione esterna” del PEG. 2022;

4) di dare atto che il corrispettivo di € 3.121,66 per l’Unità Operativa Conta-
bilità economica ed Organismi partecipati, verrà liquidata, all’azione 1416 
“Fondo di produttività” del PEG. 2022;

5) di impegnare, per quanto indicato in premessa, la somma di € 29.504,46 
ai sensi dell’art. 6 comma 2 della Convenzione vigente, al Capitolo 3464 
“Spese per l’ufficio associato del contenzioso tributario” del PEG 2022 a fa-
vore dell’UCMAN di cui
1. euro € 9.666,67 per quote associative anno 2022
2. euro € 19.837,79 per diritti procuratori e spese lite anno 2022;

6) di  provvedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  dell’importo  di  € 
29.504,46 a favore dell’UCMAN ai sensi art. 6 commi 2 e 3 della Conven-
zione;

7) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia – se-
zione Amministrazione Trasparente – dei dati relativi alla presente deter-
minazione, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


